Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lucie Pavlicová

ZALOŽENÍ, VZNIK A NEPLATNOST
OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): květen 2010

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití

zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze 31. 5. 2010 Podpis:

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Tomáši Horáčkovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné

připomínky a účinnou pomoc při zpracování této práce.

Obsah:

Úvod............................................................................................................................ 1

1. Obecně o obchodních společnostech........................................................... 3

1.1 Obchodní společnosti jako soukromoprávní sdružení...................................... 3

1.2 Charakteristika obchodních společností........................................................... 4

1.3 Obchodní společnosti jako právnické osoby..................................................... 8

1.4 Právní úprava obchodních společností..............................................................10

1.5 Dělení obchodních společností......................................................................... 11

1.6 Základní vymezení tuzemských forem obchodních společností...................... 13

2. Založení obchodní společnosti...................................................................... 15

2.1 Založení a vznik obchodní společnosti............................................................. 15

2.2 Způsob založení obchodní společnosti............................................................. 17

2.3 Zakladatelé obchodních společností................................................................. 20

2.4 Náležitosti zakladatelského dokumentu............................................................ 23

2.4.1 Veřejná obchodní společnost................................................................ 24

2.4.2 Komanditní společnost..........................................................................25

2.4.3 Společnost s ručením omezeným.......................................................... 25

2.4.4 Akciová společnost............................................................................... 26

3. Jednání jménem obchodní společnosti před jejím vznikem.............. 28

3.1 Specifika jednání jménem společnosti před jejím vznikem.............................. 28

3.2 Schvalování jednání uskutečněných před vznikem společnosti....................... 30

3.3 Speciální právní úprava jednání před vznikem společnosti.............................. 32

4. Vznik obchodní společnosti........................................................................... 36

4.1 Předpoklady vzniku obchodní společnosti....................................................... 36

4.2 Návrh na zápis do obchodního rejstříku........................................................... 40

4.3 Obchodní rejstřík.............................................................................................. 42

5. Neplatnost obchodní společnosti................................................................. 46

5.1 Právní úprava neplatnosti obchodní společnosti............................................... 46

5.2 Základní princip neplatnosti obchodní společnosti...........................................49

5.3 Důvody neplatnosti obchodní společnosti........................................................ 50

5.4 Důsledky neplatnosti obchodní společnosti...................................................... 56

6. Nadnárodní formy obchodních společností............................................. 58

6.1 Evropská společnost..........................................................................................58

6.1.1 Založení evropské společnosti.............................................................. 59

6.1.2 Jednání jménem evropské společnosti před jejím vznikem.................. 61

6.1.3 Vznik evropské společnosti.................................................................. 61

6.1.4 Neplatnost evropské společnosti........................................................... 62

6.2 Evropské hospodářské zájmové sdružení......................................................... 62

6.2.1 Založení EHZS..................................................................................... 64

6.2.2 Jednání jménem EHZS před jeho vznikem........................................... 65

6.2.3 Vznik EHZS.......................................................................................... 65

6.2.4 Neplatnost EHZS.................................................................................. 66

Závěr.......................................................................................................................... 67

Seznam použitých zkratek................................................................................. 69

Seznam použitých informačních zdrojů........................................................ 70

Resumé....................................................................................................................... 73

Název práce v anglickém jazyce........................................................................75

Klíčová slova.............................................................................................................75

1

Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila problematiku týkající se

obchodních společností, a to těch fází jejich existence, jejichž pochopení je nezbytné

pro začlenění těchto právních subjektů do ekonomického a právního života společnosti.

Jedná se o fáze založení a vzniku obchodní společnosti a s tím související problematiku

neplatnosti společnosti.

Obchodní společnosti představují nejčastěji volenou institucionální formu pro

výkon podnikatelské činnosti. Proto je jim též věnována téměř celá část druhá

obchodního zákoníku (§ 56 až 220 ObchZ), jsou častým tématem odborné literatury

a nedílnou součástí každé ekonomiky založené na tržních principech.

Cílem mé práce je rozebrat a popsat proces založení a vzniku obchodních

společností a s tím souvisejících otázek ohledně jednání jménem „předspolečnosti“ (tj.

jednání jménem společnosti v období před jejím vznikem, před nabytím právní

subjektivity). Zaměřím se též, jak sám název napovídá, na podstatu a právní úpravu

neplatnosti obchodních společností. S ohledem na stále narůstající význam práva

evropského chci zdůraznit i jeho vliv na českou právní úpravu, což se projevuje

zejména u tematiky neplatnosti obchodní společnosti, když jen samotné zavedení tohoto

pojmu bylo vyvoláno potřebou harmonizace českého právního řádu s právem

komunitárním, dále nalezneme neopominutelný vliv evropského práva v oblasti

publicity základních údajů o obchodních společnostech, vedení obchodního rejstříku,

zakládání a specifických problémů akciových společností atd.

Práce je rozčleněna do šesti kapitol. První kapitola je zaměřena na vymezení

podstaty obchodních společností, jejich základních charakteristických znaků, dělení

a stručné vymezení jednotlivých forem obchodních společností.
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Druhá kapitola pojednává o založení obchodní společnosti jakožto první fázi

vytváření obchodní společnosti jako právního subjektu, o zakladatelích a právních

skutečnostech, jež obchodní společnost zakládají.

Třetí kapitola je věnována jednání jménem společnosti před jejím vznikem, tedy

před jejím zápisem do obchodního rejstříku, a následkům, jež jsou s tím spojeny.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na druhou fázi vytváření obchodních společností, tj.

na vznik společnosti, k čemuž dochází zápisem obchodní společnosti do obchodního

rejstříku. Považovala jsem za vhodné připojit stručný výklad o podstatě obchodního

rejstříku a principech, jimiž se řídí zápisy do obchodního rejstříku..

Pátá kapitola se zabývá neplatností obchodních společností, její podstatou,

důvody, které mohou vést k prohlášení společnosti za neplatnou, a důsledky takového

prohlášení.

Šestá kapitola pojednává o nadnárodních formách obchodních společností, tj.

evropské společnosti a evropském hospodářském zájmovém sdružení. Jedná se pouze

o stručný exkurz do dané problematiky, který je zaměřen na základní otázky týkající se

založení, vzniku a neplatnosti těchto forem obchodních společností. Podrobnější

pojednání o těchto značně komplikovaných tématech by výrazně překročilo zamýšlený

rozsah mé práce.

Při zpracování diplomové práce jsem vycházela především z platné právní

úpravy (tuzemské i komunitární), odborné literatury a judikatury zejména českých

soudů. S ohledem na dodržení přijatelného rozsahu této práce a z důvodu poměrně

podrobného zpracování těchto témat tuzemskými autory jsem nečerpala ze zahraničních

publikací.
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1. Obecně o obchodních společnostech

1.1 Obchodní společnosti jako soukromoprávní sdružení

Obchodní společnosti patří mezi útvary asociační povahy, jde tedy o formu

sdružování lidí, kdy více osob společně realizuje určitou činnost za účelem dosažení

společného cíle. Přitom se jedná o formální spojení osob, neboť způsob vzniku, činnost

a organizace tohoto typu sdružení jsou upraveny objektivním právem. Takováto

formalizovaná sdružení osob jako jsou obchodní společnosti a která jsou založena na

osobním základě, je pak třeba odlišovat od účelových sdružení majetku (jako jsou např.

nadace), která pouze sdružují majetek a nikoli osoby. Dále je třeba rozlišovat sdružení

osob soukromoprávní a veřejnoprávní povahy.

Soukromoprávní sdružení vznikají na základě svobodného rozhodnutí osob,

které tato sdružení zakládají, a to za účelem dosažení právem aprobovaného cíle,

přičemž nemusí jít jen o dosahování zisku, nýbrž i cíle výchovné, dobročinné, osvětové

aj. Tyto základní rysy soukromoprávních sdružení se navenek projevují tím, že jsou

zakládány smlouvou a členství je vždy dobrovolné.1

Naproti tomu veřejnoprávní sdružení, resp. veřejnoprávní korporace (zejména

stát, obce, vyšší územní samosprávné celky, profesní komory a jiné zájmové svazy) se

vyznačují tím, že vznikají přímo ze zákona či vrchnostenským aktem vydaným na


[…]


splnění všech zákonných požadavků a podmínek s tím souvisejících. U akciové

společnosti je přitom postup při zakládání složitější a je tedy třeba dodržet specifické

požadavky platné právní úpravy, které jsou na tento proces kladeny.

Jednání, k nimž došlo jménem obchodní společnosti v období před jejím

zápisem do obchodního rejstříku, tedy před jejím vznikem, je třeba schválit v zákonné

lhůtě tří měsíců od vzniku společnosti, jinak z nich zůstávají zavázány osoby, které

jménem společnosti jednaly. Není bez zajímavosti, že právní úprava jednání jménem

předspolečnosti prošla v poslední době významnými změnami, které nejenže rozšířily

okruh osob oprávněných za společnost jednat, ale i okruh jednání, která se následně, po

schválení společníky či příslušným orgánem společnosti, mohou považovat za jednání

zavazující společnost od samého počátku.

Vznik společnosti je pak vázán na zápis obchodní společnosti do obchodního

rejstříku, tj. legalizaci. Opět je třeba důsledně dbát na dodržení veškerých požadavků

a náležitostí, jež vyžaduje platná právní úprava, jinak může být návrh na zápis

společnosti do obchodního rejstříku rejstříkovým soudem zamítnut a společnost

nevznikne.
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Je také nezbytné se při založení společnosti a v souvislosti s ním vyvarovat

takových vad, které by, přestože již došlo ke vzniku společnosti, mohly vést

k prohlášení společnosti za neplatnou a tím k její likvidaci. Právní úprava neplatnosti

společnosti se snaží chránit dobrou víru třetích osob a tím přispívat k právní jistotě,

neboť i v případě, kdy společnost trpí závažnými vadami, které povedou k jejímu

prohlášení za neplatnou, právní vztahy, do nichž taková společnost vstoupila, její

neplatností nejsou dotčeny. Neplatnost obchodní společnosti tak představuje zvláštní

právní konstrukci, kterou je nutno odlišovat od právní úpravy neplatnosti právních

úkonů, jež v tomto případě nelze aplikovat právě z důvodu nutnosti ochrany dobré víry

třetích osob (a také s přihlédnutím k povaze obchodní společnosti, která není jen

právním úkonem, smlouvou, ale též právním subjektem a účastníkem právních vztahů).

Důvody, na základě nichž může dojít k prohlášení společnosti za neplatnou, jsou

v souladu s požadavky komunitárního práva stanoveny taxativně. Pokud se po vzniku

společnosti objeví jiné vady a nedostatky, může to být pouze důvodem zrušení

společnosti, nikoli důvodem neplatnosti společnosti.

Diplomová práce si nečiní nárok na vyčerpávající zpracování tématu a absolutní

úplnost.
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Seznam použitých zkratek

EHZS – Evropské hospodářské zájmové sdružení

Nařízení o EHZS – nařízení Rady (EHS) č. 2137/85, o vytvoření evropského

hospodářského zájmového sdružení

Nařízení o SE – nařízení Rady (ES) č. 2157/2001, o statutu evropské společnosti

ObčZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

První směrnice – směrnice Rady č. 68/151/EHS o koordinaci ochranných opatření,

která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob vyžadována v členských státech

od společností ve smyslu čl. 58 druhého pododstavce Smlouvy, za účelem dosažení

rovnocennosti těchto opatření

SES – Smlouva o založení Evropských společenství

ŽZ – zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění

pozdějších předpisů
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Resumé / Summary

This thesis deals with business companies, namely the stages of their existence

the understanding of which is essential for their integration into the economical and

legal life of the society, more specifically a foundation and an incorporation of

a business company and a related question of invalidity of a company.

Business companies are the most frequently chosen institutional form of running

business. That is why their legal regulation covers most of the whole second part of the

Commercial Code.

The purpose of this thesis is the analysis and explanation of the process of

foundation and incorporation of a business company and the closely associated question

of acting on behalf of the company before its incorporation, i.e. before it acquires legal

personality. This thesis also seeks to clarify the dilemma of invalidity of business

companies. Considering the growing importance of the European law, it is necessary to

emphasize the influence of the European law on national legislations, which seems

obvious especially in the area of invalidity of business companies as well as in other

mentioned questions.

This work is elaborated on the basis of the valid legal regulations of the Czech

Republic, the legislation of the European Union, specialized publications and judicature

(national and that of the European Court of Justice).

The thesis is divided into six chapters. Chapter One is the introduction; it

specifies the essence of juridical persons, trying to determine the basic characteristics of

business companies. There is also the division and brief delimitation of particular forms

of business companies.

Chapter Two analyzes the process of a foundation of a business company as the

first stage of creating a business company as a juridical person. It is necessary to

distinguish the foundation and the incorporation of the business company. The business
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company is established by a formation of the memorandum of association. This chapter

also deals with the founders and the requirements as to the memorandum of association.

Chapter Three concentrates on problems resulting from the acting on behalf of

the business company before it is incorporated. It considers who is responsible for such

acting and the associated consequences.

Chapter Four describes the second stage of a creation of a business company as

a juridical person – the incorporation. Creation of a business company is accomplished

by a registration of a company in the Commercial Register. This chapter describes the

process of a registration and the main principles of the Commercial Register.

Chapter Five concentrates on the invalidity of a business company, its substance,

reasons leading to its invalidity, and its consequences.

Chapter Six deals with the formation, incorporation and invalidity of the

supranational forms of business companies, i.e. European public limited company and

European economic interests grouping.
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