Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: Lucie Pavlicová
Téma diplomové práce: Založení, vznik a neplatnost obchodní společnosti
Rozsah: 68 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 16.6.2010

Aktuálnost a náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Diplomantkou zvolené téma Založení, vznik a neplatnost obchodní společnosti nepovažuji za příliš aktuální, téma je důkladně zpracováno v odborné literatuře a v poslední době nedošlo k žádným podstatným změnám, které by vyvolaly potřebu ustálené názory revidovat. S ohledem na četnost pramenů pak považuji téma za spíše nenáročné pro zpracování, snad s výjimkou neplatnosti společnosti a jednání jménem předspolečnosti.

Hodnocení práce

1) Splnění cíle práce

Cíl práce, tak jak si jej diplomantka v úvodu vytkla, tj. provést popis a rozbor procesu založení a vzniku společnosti, jednání jménem předspolečnosti a právní úpravu neplatnosti, byl celkem naplněn.

2) Samostatnost při zpracování tématu

Diplomová práce má vcelku charakter samostatné práce, místy se však nevyhýbá popisnosti a kompilaci (to zejména platí o části věnované založení a vzniku společnosti).

3) Logická stavba práce

Práce je členěna logicky a přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe věcně navazují. Některé části práce však s ohledem na její zaměření jsou nadbytečné (např. pasáž o obchodním rejstříku).

4) Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Zvolené téma neskýtá příliš prostoru pro hlubokou analýzu, přesto se diplomantka sporadicky snaží o vlastní pohled na řešenou problematiku.

5) Práce s literaturou

Literatura je celkem reprezentativní, bohužel není vůbec zastoupena zahraniční literatura. Odůvodnění autorky, že ze zahraniční literatury nečerpala pro dostatek tuzemských zdrojů, nepovažuji za přijatelné. Naopak zahraniční zkušenosti mohly práci značně obohatit a učinit ji přínosnější. Diplomantka cituje způsobem ve vědecké práci obvyklým.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je na dobré úrovni, kvalita vyjadřování rovněž.

7) Úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je v pořádku.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantce k zamyšlení následující otázku:

Jak řešit situaci, kdy společnost vykazuje vady při založení a vada nespadá pod případy uvedené u důvodů neplatnosti společnosti?

Závěrečné hodnocení

Předloženou práci považuji za dobrou. Hodnocení diplomové práce lze tak uzavřít konstatováním, že po obsahové a formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Práce je tak plně způsobilá k ústní obhajobě, k níž ji doporučuji připustit. Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm v závislosti na úrovni ústní obhajoby velmi dobře až dobře.

V Praze dne 13. září 2010

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce